^{18.}
Caput abluerendum.

INSTITUTIO. His expositis, conveniet præterea docere, atque in memoriam fidelium reducere, baptismum, quemadmodum et reliqua sacramenta, a Christo domino institutum esse. Hoc igitur Pastores frequenter docebunt, explicabuntque duo diversa tempora Baptismi notanda esse; alterum, cum Salvator eum instituit; alterum, cum lex de eo suscipiendo sancita est.

^{19.}
Baptismi institutio et lex :

Ac, quod ad primum attinet, tunc a Domino hoc sacramentum institutum esse perspicitur, cum ipse a Joanne baptizatus sanctificandi virtutem aquæ tribuit; testantur enim sancti Gregorius Nazianzenus,⁴ et Augustinus,⁵ eo tempore aquæ vim generandi in spiritualem scilicet vitam datam esse. Et alio loco ita scriptum reliquit: Ex quo Christus in aqua mergitur, ex eo omnia peccata abluit aqua.⁶ Et alibi: Bapti-

institutus quando Christus a Joanne baptizatus est;

¹ Eph. V. 26. — ² Act. II. 41. — ³ Greg. lib. I. epist. 43. — ⁴ S. Greg. Naz. Or. XXXVIII. n. 16. — ⁵ Serm. (in app.) CXXXVI. n. 1. — ⁶ Serm. CXXXV. (in app.) n. 4.

zatur Dominus, non mundari indigens, sed tactu mundæ carnis aquas mundans, ut vim abluendi habeant.¹ Atque ad eam rem illud maximo arguento esse potuit, quod tunc sanctissima Trinitas, in cuius nomine baptismus conficitur, numen suum præsens declaravit.² Vox enim Patris audita est : Filii persona aderat : et Spiritus sanctus in columbae specie descendit : præterea cæli aperti sunt, quo nobis jam per baptismum licet ascendere. Quod si quis scire cupiat, quanam ratione tanta, et tam divina virtus a Domino aquis tributa sit; id quidem humanam intelligentiam superat : hoc vero satis percipi a nobis potest, baptismio a Domino suscepto, sanctissimi, et purissimi ejus corporis tactu aquam ad baptismi salutarem usum consecratam esse, ita tamen, ut hoc sacramentum, etsi ante passionem institutum fuerit, a passione tamèn, quæ omnium Christi actionum tanquam finis erat, vim, et efficientiam duxisse, credendum sit.

20.
præcep-
tus post
resurrec-
tionem.

Sed de altero etiam, quo scilicet tempore lex de baptismio lata fuerit, nullus dubitandi locus relinquitur; nam inter sacros scriptores convenit, post Domini resurrectionem, cum apostolis præcepit : Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti;³ ex eo tempore omnes homines, qui salutem æternam consecuturi erant, lege de baptismio teneri cœpisse; quod quidem ex apostolorum Principis auctoritate colligitur, cum inquit : Regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis.⁴ Idemque ex illo Pauli loco : Se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, (cum de Ecclesia loqueretur) mundans lavacro aquæ in verbo,⁵ licet cognoscere; uteque enim baptismi obligationem ad tempus, quod mortem Domini consecutum est, videtur retulisse : ut dubitandum nullo modo sit, verba etiam illa Salvatoris : Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei,⁶ id ipsum tempus spectasse, quod post passionem futurum erat.